Unter Alternativen Anlagen fasst die INTER Allgemeine die über Fonds gehaltenen, nicht

Lagebericht

35

notierten Unternehmensbeteiligungen (Private Equity) und nicht notierte Unternehmensdarlehen

(Private Debt) zusammen. Entsprechend der Anlagen sind die folgenden Risiken zu überwachen.

Marktpreisrisiko

Das Marktpreisrisiko stellt die größte Risikoposition im Bereich der Kapitalanlagerisiken dar. Es

ergibt sich aus möglichen negativen Zins- und Aktienkursänderungen sowie der Entwicklung

weiterer preisbeeinflussender Faktoren, die sich auf den Zeitwert von Kapitalanlagen auswirken.

Es unterteilt sich daher in die folgenden Marktrisiken:

Zinsänderungsrisiko

Verändern sich die Zinsen am Kapitalmarkt, hat dies Einfluss auf den Wert der Zinsanlagen im

Bestand des Unternehmens. Steigen die Zinsen am Kapitalmarkt, sinken die Werte der

Zinsanlagen im Bestand und umgekehrt. Derivative Finanzinstrumente, die als Bestandteil von

Strukturierten Zinsprodukten enthalten sind, können sich davon abweichend verhalten. Der

Entwicklung des Zinsniveaus kommt eine erhebliche Bedeutung zu. Die folgenden Ergebnisse

einer Sensitivitätsanalyse bestätigen dies:

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Zinsanlagen

Zinsänderung
2020   2019

T€   T€

+ 100 Basispunkte -8.914   -8.840

- 100 Basispunkte 10.960   10.739

Aktienkursrisiko

Neben den Kursveränderungen von börsennotierten Aktien werden hierunter die

Wertveränderungen von nicht notierten Unternehmensbeteiligungen betrachtet. Sinken die

Preise dieser Anlageprodukte, führt dies zu Marktwertverlusten und kann in der Folge zu

Aufwendungen führen.

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Aktien

Aktienkursänderung
2020   2019

T€   T€

+ 30% 3.941   3.109

-  30% -3.941   -3.109

Fremdwährungsrisiko

Das Wechselkursrisiko beschreibt die negativen Auswirkungen von Devisenkursänderungen. Der

Anteil der Zinsanlagen, der in Fremdwährung investiert ist, ist stark begrenzt. Zinsanlagen dürfen